
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE POLITICHE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

SETTORE AFFARI GIURIDICI - AMMINISTRATIVI PER LE MATERIE DI
COMPETENZA DELLA DIREZIONE GENERALE

Il Dirigente Responsabile: BAMBINI DANIELA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
548/2012

Numero interno di proposta: 2014AD003696

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 2969 - Data adozione: 07/07/2014

Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Oggetto: Approvazione del bando relativo ai contributi per la Valorizzazione delle linee ferroviarie minori di cui alla DGR 494/2014.

Data certificazione: 15/07/2014

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
. -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE

RAG
Note RAG
- Positivo
 -



 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 2 e 9 del Testo Unico in materia di organizzazione ed ordinamento del personale 
approvato con L.R. 8 Gennaio 2009 n.1; 
 
Visto il Decreto dirigenziale n. 630 del 25 Febbraio 2014 con  cui la sottoscritta è stato nominata 
responsabile del Settore denominato “ Affari Giuridici-Amministrativi per le materie di competenza 
della Direzione Generale” della Direzione Generale delle Politiche  per la Mobilità , Infrastrutture e 
trasporto pubblico locale”; 
 
Visto il Programma Regionale di Sviluppo approvato con Risoluzione n. 49 del 29 giugno 2011 che 
promuove l’accessibilità al territorio regionale quale fattore di competitività e sviluppo della 
Toscana, privilegiando modalità di trasporto sostenibili e la qualificazione dei servizi di trasporto 
pubblico locale;  
 
Visto il Documento di programmazione economica e finanziaria 2014 (DPEF 2014) approvato con 
Risoluzione n. 219 del 18 Dicembre 2013 che tra le azioni per la qualificazione del trasporto 
pubblico locale, con riferimento al servizio ferroviario, prevede l’avvio di progetti di valorizzazione 
delle linee ferroviarie minori, volti a incrementare l’utenza e l’attrattività delle linee, sia per il 
servizio ordinario che per fini turistici, culturali, sociali;  
 
Richiamata la Delibera di Giunta regionale n. 869 del 21 ottobre 2013 di approvazione del Piano di 
riprogrammazione del trasporto pubblico locale; 
 
Vista la legge regionale 4 novembre 2011, n. 55 di istituzione del Piano Regionale Integrato 
Infrastrutture e Mobilità (PRIIM);  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Regionale n. 18 del 12 febbraio 2014 di approvazione del Piano 
Regionale Integrato Infrastrutture e Mobilità (PRIIM); 
 
Considerato che tra le finalità perseguite dal Piano Regionale Integrato Infrastrutture e Mobilità vi 
sono la promozione di una rete integrata e qualificata di infrastrutture e servizi per la mobilità 
sostenibile; la riduzione dei costi esterni del trasporto, anche attraverso l’incentivazione del mezzo 
pubblico; l’ottimizzazione del sistema di accessibilità alle città toscane, al territorio e alle aree 
disagiate; 
 
Ritenuto opportuno promuovere in via sperimentale progetti locali che potranno rappresentare 
buone prassi di valorizzazione del servizio ferroviario sulle linee minori toscane da diffondere e 
sviluppare nell’ambito della fase successiva di attuazione del progetto regionale; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n°494 del 16.06.2014 con cui, in attuazione del PRIIM ed 
in coerenza con il DPEF 2014, si avvia la definizione di un progetto regionale volto a aumentare 
l’attrattività delle linee ferroviarie minori, incrementandone l’utenza, sia per il servizio ordinario sia 
per fini turistici, culturali, sociali, definendo in via preliminare contenuti, ambiti d’intervento e 
obiettivi del progetto ed individuando, quale prima azione per il 2014 la realizzazione di un bando 
rivolto a Comuni, Province ed associazioni, definendo i criteri e le modalità per l'erogazione di 
contributi per iniziative di promozione e valorizzazione delle linee;  
 
Visto il punto 4 del dispositivo della Delibera di cui sopra con cui si dà mandato al “Settore Affari 
Giuridici-Amministrativi per le materie di competenza della Direzione Generale” di dare attuazione 



 

alla delibera procedendo alla predisposizione di un apposito bando per il finanziamento delle 
attività richiamate e stabilendo modalità e termini di presentazione delle domande; 
 
Visto  il documento redatto dal Settore “Affari Giuridici-Amministrativi per le materie di 
competenza della Direzione Generale” allegato 1) al presente decreto e denominato  “ Bando per la 
valorizzazione delle linee ferroviarie minori“, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
comprendente la seguente documentazione tecnica per l’applicazione del medesimo: 
 

- Schema di domanda - allegato A 
-    Schema di proposta descrittiva - allegato B 
-    Schema piano economico dell’iniziativa - allegato C 
- Schema di dichiarazione di impegno ad associarsi mediante convenzione oppure a                                 
costituirsi in ATS, sottoscritta dal legale rappresentante di ognuno dei soggetti partner                        
(nel caso di pluralità di soggetti, tra quelli previsti all’art. 3) di convenzione - allegato D 
 

Considerato infine che  si provvederà con successivo atto del Direttore Generale della Direzione 
Generale delle Politiche  per la Mobilità , Infrastrutture e trasporto pubblico locale alla costituzione 
della Commissione di valutazione delle proposte progettuali che parteciperanno al bando allegato; 
 
Ritenuto di destinare, quale contributo regionale a favore di Comuni, Province, associazioni la 
somma complessiva massima di euro 40.000,00, prevedendo una prenotazione ai sensi dell’art. 34, 
comma 6 lett. b) della L.R. n. 36/2001 in modifica della prenotazione generica n. 2014308 sul 
Capitolo 31126 del bilancio di previsione 2014, assunta con Delibera della Giunta Regionale n°494 
del 16.06.2014, dando atto che si provvederà con apposita variazione di bilancio in via 
amministrativa per lo storno delle risorse ad altro pertinente capitolo dotato di corretta 
classificazione economica che verrà intestato, con apposito ordine si servizio da parte del Direttore 
Generale competente in materia, alla responsabile della struttura “Affari Giuridici-Amministrativi 
per le materie di competenza della Direzione Generale”, in quanto responsabile del procedimento 
amministrativo; 
 
Preso atto che ai sensi della  L.R. del 24 dicembre 2013, n. 78, che approva il Bilancio di previsione 
2014 e pluriennale 2014-2016, e della Delibera di Giunta n. 2/2014 risultano stanziate sul capitolo 
31126 – UPB 312 "Innovazione e sviluppo della rete delle infrastrutture di trasporto - spese 
correnti" del Bilancio  gestionale 2014, risorse pari ad euro 40.000,00 per l'annualità 2014;  
 
Vista la L.R. n. 78 del 24 dicembre 2013 che approva il Bilancio di previsione 2014 e pluriennale 
2014-2016; 
 
Vista la deliberazione di Giunta n. 2 del 07 gennaio 2014 che approva il Bilancio gestionale 2014 e 
il Bilancio gestionale pluriennale 2014-2016; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare, in attuazione della Delibera n 494 del 16.06.2014 e per quanto indicato in 

premessa, l’allegato 1) avente per oggetto il  “Bando per la valorizzazione delle linee ferroviarie 
minori “  quale parte integrante e sostanziale del presente decreto comprendente : 
 
-    Schema di domanda - allegato A 
-    Schema di proposta descrittiva - allegato B 
-    Schema piano economico dell’iniziativa - allegato C 



 

- Schema di dichiarazione di impegno ad associarsi mediante convenzione oppure a                                 
costituirsi in ATS, sottoscritta dal legale rappresentante di ognuno dei soggetti partner                        
(nel caso di pluralità di soggetti, tra quelli previsti all’art. 3) di convenzione - allegato D 

 
2. di destinare, quale contributo regionale a favore di Comuni, Province, associazioni la 

somma complessiva massima di euro 40.000,00, prevedendo una prenotazione ai sensi 
dell’art. 34, comma 6 lett. b) della L.R. n. 36/2001 in modifica della prenotazione generica 
n. 2014308 sul Capitolo 31126 del bilancio di previsione 2014, assunta con Delibera della 
Giunta Regionale n°494 del 16.06.2014, dando atto che si provvederà con apposita  
variazione di bilancio in via amministrativa per lo storno delle risorse ad altro pertinente 
capitolo dotato di corretta classificazione economica; 

 
3. di dare atto che si provvederà, con successivo provvedimento del Direttore Generale della 

Direzione Generale Politiche, per la Mobilità , Infrastrutture e trasporto pubblico locale alla 
costituzione della Commissione di valutazione delle proposte progettuali che parteciperanno al 
bando di cui sopra. 

 
Il presente  atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli artt 4 e 5 e 5 bis  della legge 
regionale 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art.18 della LR 23/2007. 
 
 

Il Dirigente 
                                                                                                                Daniela Bambini 
 
 
 
 



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE POLITICHE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

SETTORE AFFARI GIURIDICI - AMMINISTRATIVI PER LE MATERIE DI
COMPETENZA DELLA DIREZIONE GENERALE

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A d7c7ab63da8f32a69f70497154a62c1a699e6ee2aa5754aa686289c5b9dc8e7d




		2014-07-09T15:57:35+0200


		2014-07-10T18:18:55+0200


		2014-07-14T09:51:41+0200


		2014-07-15T10:44:48+0200




